

# 세출예산사업명세서

2026년도 본예산 상수도사업 전체

부서: 상하수도사업소

정책: 상수도·식수 관리

단위: 양질의 수돗물 공급(상수도사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소		7,598,399	7,052,774	545,625
상수도·식수 관리		5,212,703	4,836,541	376,162
양질의 수돗물 공급(상수도사업)		5,212,703	4,836,541	376,162
깨끗한 상수도 관리		5,212,703	4,836,541	376,162
101 인건비		128,368	84,628	43,740
04 기간제근로자등보수		128,368	84,628	43,740
○ 상수도 관리원 인건비		116,411		
。 기 본 급		82,560원*3명*250일	61,920	
。 상 여 금		60,681,000원*33%	20,025	
。 주휴수당		82,560원*3명*52주	12,880	
。 월차수당		82,560원*3명*12월	2,973	
。 연차수당		82,560원*3명*10일	2,477	
。 명절휴가비		300,000원*3명*2회	1,800	
。 시간외수당				
15,480원*3명*15시간*12월		8,360		
。 여비		20,000원*3명*5일*12월	3,600	
。 간식비		3,000원*3명*22일*12월	2,376	
○ 사회보험료		11,957		
。 국민연금		36,000,000원*3명*4.5%	4,860	
。 고용보험		36,000,000원*3명*1.75%	1,890	
。 산재보험		36,000,000원*3명*0.921%	995	
。 건강보험		36,000,000원*3명*3.545%	3,829	
。 요양보험		9,000,000원*4.255%	383	
201 일반운영비		858,385	525,963	332,422
01 사무관리비		260,005	175,125	84,880
○ 일반수용비		147,700		
。 수질검사용 소모기자재 구입 등				
400,000원*10회		4,000		
。 수도요금 전산고지서 제작				
150원*29,000개소*12월		52,200		
。 단수예고문 및 누수확인증 제작				
1,200원*5,000매		6,000		
。 자가검침표 제작				
2,500원*5,000개소		12,500		
。 수돗물 품질보고서 제작				
1,500원*5,000부		7,500		
。 세계물의 날 홍보물 제작				
1,000원*1,000부		1,000		
。 여름철 물절약 교육 홍보물 제작				
1,000원*3,000부		3,000		
。 겨울철 동파방지 교육 홍보물 제작				
1,000원*3,000부		3,000		
。 상수도 시설물 점검 안내판 보수 등				
200,000원*20EA		4,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도·식수 관리  
 단위: 양질의 수돗물 공급(상수도사업)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			。 시설물 안전 스티커 제작 5,000원*100부	500		
			。 수도요금 고지서 우편요금 500원*9,000세대*12월	54,000		
		○ 일반운영비		112,305		
			。 전기안전 대행수수료 1,200,000원*12월	14,400		
			。 고장 시설물 점검 수수료 150,000원*7개소*12회	12,600		
			。 무인경비시스템 용역(정수장 및 상수도 관리 센터) 974,250원*12월	11,691		
			。 간단e납부 및 가상계좌 수수료 200,000원*12월	2,400		
			。 스마트 음수기 렌탈 수수료 482,000원*12월	5,784		
			。 상수도 스마트검침 유지보수비 800,000원*12월	9,600		
			。 상수도 긴급 생수 구입비 4,055,000원*10회	40,550		
			。 수돗물 수질평가위원회 위원 참석수당 70,000원*8명*2회	1,120		
			。 취정수장 근무복 구입 500,000원*12명*2회	12,000		
			。 급식비(비상대책 근무) 9,000원*12명*10일*2회	2,160		
		02 공공운영비		598,380	350,838	247,542
		○ 공공요금 및 제세		598,380		
			。 상수도 관리사 전기요금 및 통신요금 170,000원*7개소*12월	14,280		
			。 상수도 정수장 전력비 4,500,000원*7개소*12월	378,000		
			。 상수도 시설물 전력비(가압장, 유량계실 등) 100,000원*100개소*12월	120,000		
			。 시설물 통신비(가압장, 유량계실 등) 500원*100개소*12월	600		
			。 계량기 원격단말기 통신요금 500원*7,300개*12월	43,800		
			。 정수장 자동제어설비 인터넷요금 120,000원*1개소*12월	1,440		
			。 정수장 사무실 유류대 1,250원*10리터*120일*7개소	10,500		
			。 상하수도 실시간 통합납부시스템 점검비 3,500,000원*2회	7,000		
			。 상하수도 요금 정보관리프로그램 점검비 4,300,000원*2회	8,600		
			。 한국상하수도협회비 1,560,000원*1회	1,560		
			。 상수도업무 담당자 건강검진 700,000원*18명	12,600		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도 · 식수 관리  
 단위: 양질의 수돗물 공급(상수도사업)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	54,000	54,000	0
	01 국내여비	54,000	54,000	0
	○ 읍면 배수지 및 수용가 점검 20,000원*11명*15일*12월	39,600		
	○ 수질검사 의뢰 등 관외여비 50,000원*3명*8일*12월	14,400		
	206 재료비	76,200	76,200	0
	01 재료비	76,200	76,200	0
	○ 마을상수도 소독약품 구입비(액상,고상)	32,000		
	。차아염소산나트륨 500,000원*50톤	25,000		
	。잔류염소 측정시약 100,000원*70봉지	7,000		
	○ 무균채수병 구입 5,000원*70매*12월	4,200		
	○ 수도계량기 구입 40,000원*1,000개	40,000		
	308 자치단체등이전	2,418,250	2,418,250	0
	14 기타부담금	2,418,250	2,418,250	0
	○ 주암댐광역상수도 부담금(한국수자원공사) 500원*400,000톤*12월	2,400,000		
	○ 포두 금사수원지 원수대금(한국농어촌공사) 100원*500톤*365일	18,250		
	401 시설비및부대비	1,627,500	1,627,500	0
	01 시설비	1,627,500	1,627,500	0
	○ 상수도 수용가 수탁공사비 750,000원*2,170개소	1,627,500		
	405 자산취득비	50,000	50,000	0
	01 자산및물품취득비	50,000	50,000	0
	○ 정수장 염소투입기 구입 2,500,000원*10개	25,000		
	○ 정수장 위생관리장비 구입 500,000원*10대	5,000		
	○ 수질검사 장비구입 20,000,000원	20,000		
	행정운영경비(상하수도사업소)	2,385,696	1,939,591	446,105
	인력운영비(상수도사업)	2,385,696	1,939,591	446,105
	정수장 청원경찰 인력운영비	2,385,696	1,939,591	446,105
	101 인건비	2,287,263	1,843,681	443,582
	01 보수	25,200	20,460	4,740
	○ 청원경찰 직급보조비 175,000원*12명*12월	25,200		
	02 기타직보수	806,931	683,298	123,633
	○ 청원경찰 보수	806,931		
	。기본급 3,426,200원*12명*12월	493,373		
	。정근수당 585,154,560원*16.6%	97,136		
	。정액수당	34,560		
	。가족수당 80,000원*12명*12월	11,520		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)  
 단위: 인력운영비(상수도사업)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 대민수당	50,000원*12명*12월	7,200	
	· 장기근속수당	110,000원*12명*12월	15,840	
	。 정수장 위험수당	50,000원*12명*12월	7,200	
	。 장려수당	50,000원*12명*12월	7,200	
	。 정액급식비	140,000원*12명*12월	20,160	
	。 명절휴가비	585,154,560원*10%	58,516	
	。 연가보상비	585,154,560원*3.4%	19,896	
	。 시간외수당	11,710원*12명*40시간*12월	67,450	
	。 도서지역 근무수당	30,000원*4명*12월	1,440	
	03 공무원(무기계약)근로자보수	1,455,132	1,139,923	315,209
	○ 상수도 관리원	1,426,332		
	。 기본급	2,956,490원*24명*12월	851,470	
	。 정액급식비	140,000원*24명*12월	40,320	
	。 가족수당	80,000원*24명*12월	23,040	
	。 연차수당	140,120원*24명*10일	33,629	
	。 명절휴가비	2,956,490원*60%*24명*2회	85,147	
	。 시간외수당	26,270원*24명*31시간*12월	234,539	
	。 정근수당	2,956,490원*60%*24명*2회	85,147	
	。 정근수당 가산금	80,000원*24명*12월	23,040	
	。 퇴직금	50,000,000원*1명	50,000	
	○ 배수지 관리 월액여비	100,000원*24명*12월	28,800	
	304 연금부담금등	98,433	95,910	2,523
	04 공무원(무기계약)근로자 보험료부담금 등	98,433	95,910	2,523
	○ 사회보험료	98,433		
	。 국민연금	39,000,000원*24명*4.5%	42,120	
	。 고용보험	39,000,000원*24명*1.65%	15,444	
	。 산재보험	39,000,000원*24명*0.908%	8,499	
	。 건강보험	39,000,000원*24명*3.335%	31,216	
	。 요양보험	27,300,000원*4.225%	1,154	